Dafr hat er schon vorher gewichtige Argumente angefhrt. Das eine geht von der Rechtfertigung des Snders aus, das andere von der Verdienstlichkeit des Aktes. Nach dem ersten mu bei der Bekehrung vom Snder zum Gerechten im Menschen selbst eine nderung vor sich gehen, auf Grund derer Gott ihn, den er vorher verdammte, nun zum ewigen Leben annimmt. Auf seiten Gottes kann der Grund fr dieses vernderte Verhalten nicht angenommen werden, weil er unvernderlich ist.¹³⁸

Nach dem zweiten Argument mu das Prinzip des verdienstlichen Handelns dem Handelnden als Form zu eigen sein. Wohl ist das verdienstliche Handeln, qua Handeln, Sache des Willens, kann aber ihm allein nicht entspringen. Das wre Pelagianismus. Also mu das, auf Grund dessen der Mensch verdienstlich handelt, eine Form seines Willens sein.¹³⁹ Der Wille bleibt die *causa prima* und ist das

¹³³ Ebd. c. 3, ed. S. 108f.; vgl. c. 6, wo er die Ansicht zurckweist, in Rm. 5, 5 sei vom Geist als der Liebe die Rede: „*non qua nos eum, sed qua ipse dilexit nos, ac si diceret, commemorat dilectionem Dei, non secundum quod ea nos diligimus Deum, sed secundum quod ipse ea diligit nos*“ (ed. S. 115).

¹³⁴ MITZKA, a. a. O., S. 161. ber die Auslegung des Lombarden im 13. Jh. vgl. JOH. AUER I, S. 90-95.

¹³⁵ Zum Beispiel Thomas I Sent d. 17. q. 1 a 1: „*cum actus proportionetur potentiae operativae sicut effectus propriae causae, impossibile est intelligere, quod actus perfectus in bonitate sit a potentia non perfecta per habitum*“; ebd. ad primum: „ ... non est possibile aliquam operationem perfectam a creatura exire, nisi principium illius operationis sit perfectio potentiae operantis, prout dicimus habitum elicentem actum esse principium eius“; S. th. II. II q. 23 a 2: „*Nullus autem actus perfecte producitur ab aliqua potentia activa, nisi sit ei connaturalis per aliquam formam quae sit principium actionis.*“

Albertus M. in Sent. I d. 17 a 1 Sed contra: „*Nulla potentia agit bene nisi sit perfecta per habitum . . . sed maximus et praecipuus omnium actuum est diligere Deum meritorie, ergo ad hunc maxime exigitur habitus perficiens potentiam.*“

¹³⁶ S. th. II, II q. 23 a 2.

¹³⁷ „*De secundo articulo dico, quod Deus de potentia absoluta bene potuisset acceptare naturam beatificabilem, acceptione spirituali praedicta, existentem in puris naturalibus. Et similiter actum eius, ad quem esset inclinatio eius mere naturalis, potuisset acceptare meritorium. Sed non creditur ita disposuisse, quod naturam puram vel actum eius sic acceptet, quia actum ex puris naturalibus esse meritorium appropinquat errori Pelagii. Ideo verisimilius creditur, quod acceptet naturam et actum eius tamquam meritorium per habitum supernaturalem*“ (Ox. I d 17 q. 3n 29; ed Wadding (Lyon 1639) V, 968); vgl. VIGNAUX, Justification, S. 9; JOH. AUER I, S. 108.